
 

 
1 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAONA 
Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) - Tel. 0342 653340 

Codice Fiscale: 82003850144 -  Codice Ufficio Univoco UFZVHU 

e-mail: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT - SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.ictraona.edu.it 

 

DECISIONE n. 34 – 2024 

 

conferimento incarichi interni TUTOR ed ESPERTI D.M. 65/2023: 

 

OGGETTO:  Decreto di conferimento incarichi interni: 

- n. 16 - TUTOR per orientamento e il tutoraggio nei corsi previsti nell’intervento A  

- n. 2  -  ESPERTI  nei corsi Stem coding previsti nell’intervento A ; 

all’interno del progetto PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di investimento 3.1  

(D.M.65/2023): “La scuola del futuro: innovazione Stem e Linguistica" identificato con codice: 

CNP:    M4C1I3.1-2023-1143-P-37043 -  CUP:     D64D23004050006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli spetti  

               fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA   la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      

natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Firmato digitalmente da CICOGNA VALERIA

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001555 - 13/05/2024 - VI.3 - U



 

 
2 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023  mpi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 000065, 

recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

“Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 

alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli 

scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini 

Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale 

il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche” 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

VISTO l’atto di concessione prot. n° AOOGABMI/22395 del 18/02/2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati. 

VISTO l’avviso di selezione prot. n° 1361 del 23/04/2024 

VISTO le istanze pervenute  

VISTO il verbale della commissione prot.n°1499 del 07/05/2024 

VISTO Le graduatorie pubblicate prot.n° 1500  del 07/05/2024 

PRESO ATTO essere trascorsi i termini senza istanze di ricorso avverso le graduatorie; 

DATO ATTO che le graduatorie sono definitive; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto, 

 

DECRETA 

Firmato digitalmente da CICOGNA VALERIA

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001555 - 13/05/2024 - VI.3 - U



 

 
3 

 

Art.1 Affidamento incarico  

 

Vengono affidati i seguenti incarichi in qualità di tutor intervento A): 

 

1. Ins.te di sc. dell’infanzia DUCA FRANCESCA                  – n.10 h Lingua inglese infanzia -punto (a)  avviso 
2. Ins.te di sc. dell’infanzia STACCHETTI MARIALETIZIA   – n.10 h Lingua inglese infanzia -punto (a)  avviso 
3. Ins.te di sc. dell’infanzia MOIOLA MARIACRISTINA      – n.10 h Lingua inglese infanzia -punto (a)  avviso 
 

 

1- Ins.te di sc. primaria PONCETTA ANTONIA       – n.20 h Lingua inglese primaria  -punto (b)  avviso 

                                                                                                          (2 gruppi) 
2- Ins.te di sc. primaria TOGNO SARA                    – n.20 h Lingua inglese primaria  -punto (b)  avviso 

    (2 gruppi) 
3- Ins.te di sc. primaria TONOLA LAURA                – n.10 h Lingua inglese primaria  -punto (b)  avviso 
 

1- Ins.te di sc. dell’infanzia BASSO RAFFAELLA           – n.11 h Coding infanzia  -punto (c)  avviso 
2- Ins.te di sc. dell’infanzia MAZZONI MARINELLA   – n.11 h Coding infanzia  -punto (c)  avviso 
3- Ins.te di sc. dell’infanzia PANATTI SOFIA                 – n.11 h Coding infanzia  -punto (c)  avviso 

 
1- Ins.te di sc. primaria TONOLA LAURA                     – n.11 h Stem scientifico  -punto (d)  avviso 
2- Ins.te di sc. primaria CADREGARI ANISSA  – n.11 h Stem scientifico  -punto (d)  avviso 
3- Ins.te primaria MARIANA MARIAGRAZIA  – n.11 h Stem scientifico  -punto (d)  avviso 
4- Ins.te di sc. primaria BARRI SILVANA  – n.11 h Stem scientifico  -punto (d)  avviso 
5- Ins.te di sc. primaria BAGINI BARBARA  – n.11 h Stem scientifico  -punto (d)  avviso 
 

1- Ins.te di SSIG BERTOLINI MICHELA – n.22 h Stem SSIG -punto (e)  avviso (2 gruppi) 
2- Ins.te di SSIG  GIGANTI EVA – n.11 h Stem SSIG -punto (e)  avviso 
3- Ins.te di SSIG PAIOSA RAFFAELLA     – n.11 h Stem SSIG -punto (e)  avviso 
 

Vengono affidati i seguenti incarichi in qualità di esperti Coding : 

 
1. Ins.te di sc. primaria CADREGARI ANISSA   – n.11 h Stem Coding  -punto (c)  avviso 
2. Ins.te di sc. primaria TOGNO SARA              – n.22 h Stem Coding  -punto (c)  avviso(2 gruppi) 

 
 

Art. 2 Orario di servizio 

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina 

fino al termine del progetto comunque non oltre il 30/04/2025 

L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in 

conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale interno 

alla scuola” 

In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da 

regolare Timesheet 

Art. 3 Compiti  

I compiti da svolgere sono indicati nell’articolo 1 dell’avviso– Oggetto dell’incarico 

Art. 4 Compenso 

Il compenso viene stabilito come indicato nell’articolo 1 dell’avviso in euro 79,00/h per gli esperti ed euro 

34,00/h per i tutor, omnicomprensivo di ogni onere a carico amministrazione e dipendente, così come 

definito nel piano economico dell’avviso del Ministero. 

Firmato digitalmente da CICOGNA VALERIA

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001555 - 13/05/2024 - VI.3 - U



 

 
4 

 

La liquidazione del compenso previsto avverrà alla conclusione delle attività a seguito della rendicontazione 

delle ore effettivamente prestate e subordinatamente dell’erogazione dei fondi da parte del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito. 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina  

di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione bandi di gara e contratti  ai sensi della 

normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

               Valeria Cicogna 
  Documento firmato digitalmente ai sensi del c.a.d 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da CICOGNA VALERIA

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001555 - 13/05/2024 - VI.3 - U



 

 
5 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAONA 
Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) - Tel. 0342 653340 

Codice Fiscale: 82003850144 -  Codice Ufficio Univoco UFZVHU 
e-mail: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT - SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.ictraona.edu.it 

Allegati:  

All. A: Schema di Lettera di Incarico; 

- OGGETTO: Lettera di incarico individuale tutor: 

 

o per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM”, intervento A  

 

  all’interno del progetto PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 65/2023)  dal titolo  

“La scuola del futuro: innovazione Stem e Linguistica" 

 

 identificato con codice: 

 CNP:    M4C1I3.1-2023-1143-P-37043  

 CUP:     D64D23004050006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO CHE: L’Istituto Comprensivo di Traona  attua azioni nell’ambito del progetto Piano Nazionale Di 
Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”; 
                                        

PRESO ATTO CHE: Per l’attuazione dei suddetti percorsi è affidata al Dirigente Scolastico in qualità di RUP la 
responsabilità della esecuzione; 
CONSIDERATO CHE: La responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente 
all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto e che il responsabile del progetto è 
unicamente il Dirigente Scolastico pro tempore. 
DATO ATTO: che la S/V è in possesso delle competenze necessario nel campo 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

INDIVIDUA LA S/V QUALE ASSEGNATARIO DELL’INCARICO DI CUI SOPRA 

 

Cognome e Nome  

Codice fiscale/ Partita IVA  

Qualifica DOCENTE 

 

PER LE ATTIVITA’ DI CUI SOPRA LA RETRIBUZIONE ASSEGNATA E’ DI SEGUITO INDICATA:  

Firmato digitalmente da CICOGNA VALERIA

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001555 - 13/05/2024 - VI.3 - U



 

 
6 

 

   CONTENUTO NOMINA E/O 

TIPOLOGIA INCARICO

 B  C  D  E  F  G  H 

ATTIVITA’

ORE

 IMPORTO  

orario lordo 

STATO 

 IMPORTO  

totale lordo 

STATO 

 IMPORTO 

totale  lordo 

dipendente 

  ritenute 

IRAP/INPDAP a 

carico stato 

  ritenute 

FC/INPDAP a 

carico dipendente 

   IRPEF 

23% 

 NETTO  

INCARICO IN QUALITA' DI TUTOR     -           34,00              -                  -                   -                   -             -                 -   

TOTALE 0              -                  -                   -                   -             -                 -   

  

Figure Ruolo  e Compiti (in sintesi) Compenso orario 

(lordo Stato) 

TUTOR 

● accogliere gli alunni, rilevare le esigenze espresse dai corsisN di cui può farsi 
portavoce presso l’esperto formatore; 

● monitorare e valutare le aOvità dell’apprendimento, del gradimento e 
dell’interesse; 

● organizzare lo spazio fisico dell’aula, al fine di favorire un’interazione 
efficace ed efficiente tra i partecipanti al corso e l’Esperto; 

● gestire i gruppi di lavoro con analisi e intervento sul “clima” d’aula; 

● monitorare la frequenza intervenendo tempesNvamente nei casi di 2 
assenze consecutive o di assenze plurime; 

● ges<re per la parte di competenza la pia=aforma PNRR Futura. 

Euro 34,00 

 

a) Le ore considerate in tabella sono da intendersi rigorosamente in orario aggiuntivo a quello di servizio. 
b) Nessun importo verrà riconosciuto a fronte di orario prestato in concomitanza di servizio ordinario 

neanche sotto forma di recupero o di intensificazione. 
c) Verranno riconosciute esclusivamente le ore di servizio effettivamente prestato. 
d) L’orario indicato potrà subire rimodulazioni in funzione della effettiva erogazione da parte del MIM 
e) Il pagamento verrà effettuato solo a seguito di erogazione dei fondi da parte del MIM. 
f) È consentito, esclusivamente in presenza di disponibilità di fondi, anticipare il compenso in quota parte 

corrispondente alle ore effettivamente prestate per l’avanzamento del progetto. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Valeria Cicogna 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.a.d. 

_____________________________  

  

Per accettazione: 

Data   _______________ 

Firma  ___________________________   

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da CICOGNA VALERIA

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001555 - 13/05/2024 - VI.3 - U



 

 
7 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAONA 
Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) - Tel. 0342 653340 

Codice Fiscale: 82003850144 -  Codice Ufficio Univoco UFZVHU 
e-mail: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT - SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.ictraona.edu.it 

All. B: Schema di Lettera di Incarico; 

 

OGGETTO: Lettera di incarico individuale esperto nei corsi  STEM Coding scuola infanzia, intervento A 

all’interno del progetto PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 65/2023)  dal titolo  “La scuola del futuro: 

innovazione Stem e Linguistica" identificato con codice  CNP:    M4C1I3.1-2023-1143-P-37043 - 

CUP:     D64D23004050006 

IL DRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO CHE: L’Istituto Comprensivo di Traona  attua azioni nell’ambito del progetto Piano Nazionale Di 
Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”; 
                                        

PRESO ATTO CHE: Per l’attuazione dei suddetti percorsi è affidata al Dirigente Scolastico in qualità di RUP la 
responsabilità della esecuzione; 
CONSIDERATO CHE: La responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente 
all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto e che il responsabile del progetto è 
unicamente il Dirigente Scolastico pro tempore. 
DATO ATTO: che la S/V è in possesso delle competenze necessario nel campo 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

INDIVIDUA LA S/V QUALE ASSEGNATARIO DELL’INCARICO DI CUI SOPRA 

 

Cognome e Nome  

Codice fiscale/ Partita IVA  

Qualifica DOCENTE 

 

PER LE ATTIVITA’ DI CUI SOPRA LA RETRIBUZIONE ASSEGNATA E’ DI SEGUITO INDICATA:  

Firmato digitalmente da CICOGNA VALERIA

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001555 - 13/05/2024 - VI.3 - U



 

 
8 

 

   CONTENUTO NOMINA E/O 

TIPOLOGIA INCARICO

 B  C  D  E  F  G  H 

ATTIVITA’
ORE

 IMPORTO  

orario lordo 

STATO 

 IMPORTO  

totale lordo 

STATO 

 IMPORTO 

totale  lordo 

dipendente 

  ritenute 

IRAP/INPDAP a 

carico stato 

  ritenute 

FC/INPDAP a carico 

dipendente 

 IMPORTO     

IRPEF 23% 

 NETTO  

INCARICO IN QUALITA' DI ESPERTO         79,00              -                  -                   -                   -                 -                  -   

TOTALE 0              -                  -                   -                   -                 -                  -   

 

Figure Ruolo  e Compiti (in sintesi) 
Compenso orario 

(lordo Stato) 

ESPERTI 

● redigere la proposta progeSuale 

● condurre l’aOvità di formazione coerente con l’argomento del modulo, in 
particolare: 

-  organizzare situazioni di apprendimento per consolidare e ampliare le 
competenze degli studenti, favorire la socializzazione; 

● indicare eventuali materiali di approfondimento individuale; 

● rispeSare il calendario fissato e portare a termine nei tempi dati l’azione 
formativa come dichiarato nella proposta progettuale. Eventuali variazioni 
relativamente alla tempistica di svolgimento rispetto al calendario dovranno 
essere concordate con il tutor assegnatario dell'incarico e autorizzate dal 
Dirigente scolastico; 

● redigere una relazione finale sulle aOvità svolte e sul grado di 
partecipazione dei corsisti; 

● registrare puntualmente le aOvità svolte tramite time sheet con indicate le 
ore di svolgimento, le tematiche trattate e la data di svolgimento della singola 
attività formativa; 

●  ges<re per la parte di competenza la pia=aforma PNRR Futura. 

Euro 79,00 

 
a) Le ore considerate in tabella sono da intendersi rigorosamente in orario aggiuntivo a quello di servizio. 
b) Nessun importo verrà riconosciuto a fronte di orario prestato in concomitanza di servizio ordinario neanche 

sotto forma di recupero o di intensificazione. 
c) Verranno riconosciute esclusivamente le ore di servizio effettivamente prestato. 
d) L’orario indicato potrà subire rimodulazioni in funzione della effettiva erogazione da parte del MIM. 
e) Il pagamento verrà effettuato solo a seguito di erogazione dei fondi da parte del MIM. 
f) È consentito, esclusivamente in presenza di disponibilità di fondi, anticipare il compenso in quota parte 

corrispondente alle ore effettivamente prestate per l’avanzamento del progetto. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Valeria Cicogna 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.a.d. 

_____________________________  

  

Per accettazione: 

Data   _______________ 

Firma  ___________________________   

 

 

 

 

Firmato digitalmente da CICOGNA VALERIA

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001555 - 13/05/2024 - VI.3 - U


		2024-05-13T13:27:32+0200
	VALERIA CICOGNA




